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KẾ HOẠCH  

Hoạt động năm 2024 

  
 Căn cứ điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; 

 Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 

 Căn cứ vào tình hình thực tế của Đảng bộ Trường THPT xây dựng kế hoạch 

hoạt động năm 2024 gồm các nội dung cụ thể sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 
- Đảng bộ Nhà trường có 4 Chi bộ trực thuộc gồm 48 đảng viên; 

  + Đảng viên chính thức: 46; Đảng viên dự bị: 02 

  + Đảng viên nữ: 22 

  + Đảng viên là người dân tộc: 02(01êđê, 01 Hoa) 

- Trình độ đảng viên: 

  + Thạc sĩ      :   08 đồng chí  =        16.6 % 

  + Đại học     :   39 đồng chí  =        81.3%. 

  + Cao đẳng  :   01 đồng chí  =          2.1 %. 

 -  Về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp: 07 đồng chí. 

* Thuận lợi: 

 - Đảng viên có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng; có ý thức chấp hành 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và qui định của 

cơ quan tốt, đa số có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, tự giác hoàn thành 

nhiệm vụ được giao. 

 - Đảng bộ đoàn kết, thống nhất cùng thực hiện nhiệm vụ chung. 

* Khó khăn: 

 - Thời gian dành cho sinh hoạt chuyên đề còn hạn chế, tinh thần phê bình và tự 

phê bình của 1 số đảng viên trong Đảng bộ chưa cao, ý thức trách nhiệm chưa tốt ngại 

va chạm 

 - Trình độ chuyên môn không đồng đều, tinh thần tự học để nâng cao năng lực 

chuyên môn và nghiệp vụ công tác còn hạn chế. 

II. MỤC TIÊU 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nghị quyết Đại hội lần VI 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 của Đảng bộ nhà trường đạt kết quả cao nhất, tăng cường đầu 

tư cơ sở vật chất đáp ứng được yêu cầu thực hiện chương trình đổi mới giáo dục đặc 

biệt là chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của toàn 

Đảng bộ; triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016, kết luận 

01-KL/TW  ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị, Chương trình số 12-CTr/HU ngày 

04//11/2021 của Huyện ủy về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 



phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong 

nội bộ, tiếp tục tăng cường cải cách hành chinh, tinh giảm thủ tục hồ sơ thực hiện 

chuyển đổi số trong quản lý hành chính.  

Thực hiện có hiệu quả KH số166-KH/HU ngày 26/10/2023 của Ban thường vụ 

Huyện ủy xây dựng mô hình “ Chi bộ bốn tốt” “ Đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 

2023 – 2028. 

Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm của Đội ngũ cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên là nền tảng để thực hiện tốt chương trình giáo dục 

phổ thông mới góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đại trà của nhà trường. 

Định hướng, tiếp cận phân luồng học sinh theo năng lực ngay từ đầu cấp để 

phát huy thế mạnh của học sinh trong học tập và các hoạt động giáo dục. 

III. NỘI DUNG CHỦ YẾU 
1. Công tác Xây dựng Đảng: 

1.1 Công tác chính trị tư tưởng: 

 - Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết TW4 “Về tăng cường xây dựng chỉnh đốn 

Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức lối sống, những 

biểu hiện tự diễn biến tự chuyển hóa trong nội bộ”. 

 - Tuyên truyền chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động sáng tạo 

vì lợi ích chung. 

 - Tăng cường cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2025 hướng đến 2030 theo 

chỉ thị 17-CT/TU ngày 24/11/2021 của BTV tỉnh ủy Đăk Lăk. 

 - Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới. 

 - Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị, Kết 

luận 01-KL/TW ngày18/5/2021 về thực hiện chỉ thị 05 của Bộ chính trị, Chương trình 

hành động số 12-CTr/HU ngày 04/11/2021 của Huyện ủy về thực hiện kết luận 01 và 

Chỉ thị 05 của Bộ chính trị. 

          - Tiếp tục chỉ đạo, lãnh đạo 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên đấu 

tranh chống các quan điểm sai trái, tư tưởng cơ hội, thực dụng, cục bộ, bản vị, những 

hành vi nói, viết và làm trái đường lối, chính sách pháp của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; những biểu hiện mất dân chủ, tác phong quan liêu, thiếu tinh thần trách nhiệm, 

tinh thần hợp tác và ý thức tổ chức, kỷ luật; phòng chống sự suy thoái về phẩm chất, 

đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. 

         - Tiếp tục tuyên truyền giáo dục, rèn luyện đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò 

tiền phong, gương mẫu, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; xây dựng kế hoạch và 

tạo điều kiện để đảng viên thực hiện nhiệm vụ học tập, không ngừng nâng cao trình 

độ về mọi mặt. 

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tham gia học tập và thực hiện 

tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, 

của Ngành Giáo dục. 

      1.2 Công tác tổ chức, cán bộ 



 - Tổ chức Hội nghị toàn Đảng bộ: tổng kết hoạt động  của Đảng bộ năm 2023 

thống nhất phương hướng, nhiệm vụ, nghị quyết hoạt động năm 2024. 

 - Tổ chức Hội nghị đánh giá xếp loại tổ chức đảng và đảng viên  cuối năm 2024 

 - Chuyển sinh hoạt đảng cho các đồng chí đã nghĩ hưu, chuyển công tác. 

 - Chuyển đảng viên chính thức cho đồng chí Huỳnh Tấn Hùng – Cb 3, Đồng 

chí: Thượng Thị Hồng Sinh - Cb 2. 

 - Quy hoạt nguồn cán bộ, cử học lớp TCLLCT tạo nguồn, học lớp quản lý giáo 

dục (nếu có) 

 - Hoàn thành hồ sơ quy hoạch, quy hoạch bổ sung hàng năm nộp huyện ủy, tổ 

chức sở giáo dục. 

 - Rà soát nguồn phát triển đảng viên và hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên 

năm 2024 chú ý nguồn là học sinh.  

 - Rà soát sắp xếp lại các tổ chuyên môn do các Chi bộ trực thuốc lãnh đạo. 

1.3 Công tác kiểm tra giám sát 

* Đối với tập thể: 

Đảng ủy kiểm tra chi bộ 3 về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần VI. 

UBKT đảng ủy Kiểm tra Chi bộ 2 việc Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra giám sát. 

* Đối với cá nhân:  

Đảng ủy giám sát Đc Nguyễn Công Lam – ĐUV: Thực hiện nhiệm vụ của đảng 

ủy viên. 

UBKT đảng ủy Giám sát thực hiện tài chính của đảng ủy. 

      Ngoài ra, Đảng ủy tăng cường thường xuyên kiểm tra, giám sát đảng viên chấp 

hành Điều lệ, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Quy 

định về những điều đảng viên không được làm. 

      1.4 Công tác phát triển Đảng 
- Kết nạp đảng viên mới theo chỉ tiêu giao 02 đảng viên (chưa có chỉ tiêu) 

- Lãnh đạo Đoàn thanh niên tiếp tục rà soát chuẩn bị quần chúng là học sinh 

tiêu biểu, sinh từ tháng 01 đến tháng 03 tham mưu tổ chức học lớp nhạn thức về đang 

(từ tháng 2-4/2024) để tạo nguồn phát triển đảng viên trước 7/2024, bảo đảm về tiêu 

chuẩn và quy trình theo quy định của Điều lệ Đảng.  

- Lãnh đạo công Đoàn tiếp tục rà soát chuẩn bị 02 quần chúng là giáo viên, 

nhân viên tiêu biểu, để tạo nguồn phát triển đảng viên, bảo đảm về tiêu chuẩn và quy 

trình theo quy định của Điều lệ Đảng. 

- Các đồng chí được phân công hướng dẫn giúp đỡ quần chúng đã học xong lớp 

nhận thức về đảng có báo cáo tổng hợp đầy đủ giúp cho Chi bộ có cơ sở tham mưu 

phát triển đảng viên. 

       1.5 Đánh giá xếp loại Chi bộ và đảng viên cuối năm 2024: 
- Đảm bảo đúng hướng dẫn, tất cả 4 Chi bộ và đảng viên điều được đánh giá. 

- Phát huy tính dân chủ, trung thực, nghiêm túc phê bình và tự phê bình. 

       2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường: 

        2.1. Một số nội dung cụ thể: 



1. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo 

đức tốt, chuyên môn giỏi, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, 

đơn vị vững mạnh đạt tập thể nhà trường là đơn vị lao động tiên tiến. 

2. Đạt số lượng 1-2 cán bộ, giáo viên được đào tạo trên chuẩn.  

3. Phấn đấu đạt từ 90% trở lên lao động tiên tiến; đề nghị UBND tỉnh khen 

thưởng từ 1 đến 2 cá nhân, phấn đấu 01 CSTĐ cấp tỉnh, Sở Giáo dục công nhận 15% 

CSTĐCS và 20% giấy khen cho các cá nhân và tập thể lao động tiên tiến. 

 4. Tỉ lệ học sinh giỏi đạt ít nhất 15%, học sinh khá đạt ít nhất 40%, học lực yếu 

kém không quá 10%. Tỉ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm khá, tốt đạt ít nhất 97 % và 

hạnh kiểm yếu không quá 1%.  

5. Làm tốt công tác duy trì sỉ số, học sinh bỏ học không quá 3%, học sinh lưu 

ban không quá 5%. Phấn đấu có học sinh giỏi Quốc gia và tăng số lượng học sinh giỏi 

tỉnh, có từ 1-2 giải KHKT cấp tỉnh.   

6. Tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia, tỉ lệ đậu tốt nghiệp cao hơn tỉ lệ chung 

của tỉnh.  

 7. 100% CBGV Hoàn thành  chương trình tập theo chương trình GDPT 2018. 

8. Tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 – 2025 đạt 100% chỉ tiêu giao. 

 9. Làm tốt công tác kết nghĩa với Buôn Tơng Rang, xã Cư Đrăm, Triển khai thu 

quỹ hỗ trợ xây 01 nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó 

khăn của Buôn Tơng Rang.    

 10. Phối hợp với Công an huyện, Công an thị trấn xây dựng kế hoạch đảm bảo 

an ninh trường học, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống cháy nổ….  

 11. 100% Đảng viên, CBCCVC thực hiện tốt chương trình 29 của Huyện ủy về 

tiết kiệm làm theo lời bác giai đoạn 2023 – 2025.  

3. Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội: 

        - Đoàn thanh niên đạt danh hiệu vững mạnh xuất sắc 

        - Công đoàn  nhà trường vững mạnh xuất sắc 

III NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn  
  Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền quãn lý chuyên môn chủ động linh 

hoạt trong thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp sáng tạo trong dạy 

học để phát huy tinh tích cực của học sinh. 

Đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát 

huy phẩm chất, năng lực người học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh; 

nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mủi nhọn học sinh giỏi các cấp qua từng 

năm học. 

 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và đổi mới 

dạy học, tăng cường công tác kiểm định chất lượng giáo dục, đẩy nhanh việc công 

nhận trường chuẩn Quốc gia sớm nhất trong nhiệm kỳ này. 

Tăng cường bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong đơn vị  cả về số lượng và chất lượng nhằm đáp ứng nhu cầu đổi mới toàn diện 

giáo dục, đưa số giáo viên trên chuẩn ngày càng nhiều. 



Trên cơ sở giao trách nhiệm cụ thể, phân công, phân nhiệm rõ ràng về chuyên 

môn, đúng năng lực và sở trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công 

việc của mình. Đảng viên trong đảng bộ phải đầu tàu gương mẫu, luôn phấn đấu nâng 

cao năng lực chuyên môn để làm gương cho quần chúng noi theo. 

Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ và công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

hằng năm; làm tốt công tác phát động các phong trào thi đua và khen thưởng kịp thời 

để động viên và nhân điển hình tiên tiến trong đơn vị.  

2. Công tác xây dựng Đảng 

 Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ và chất 

lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. 

Đổi mới học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. Coi trọng hơn nữa việc bồi dưỡng lý luận, cập nhật kiến thức thường xuyên cho 

mọi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII đấu 

tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; 

ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện cơ hội chính trị, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" 

trong nội bộ. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. - Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; xây 

dựng đội ngũ đảng viên thực sự tiên phong, gương mẫu. 

Đổi mới mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ, coi trọng 

công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện tốt các quy định và trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên trong đơn vị 

Thực hiện nghiêm cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát các tổ chức đảng, đảng 

viên. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. Xử lý kịp 

thời, nghiêm minh các vi phạm theo đúng quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước. 

Tăng cường năng lực và kiên quyết, kiên trì trong đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng ở các lĩnh vực, những nơi dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí hoặc có vụ việc phức 

tạp, nghiêm trọng, "lợi ích nhóm", dư luận bức xúc. 

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, trước hết là đối với hệ thống 

chính trị. Đổi mới lề lối, phong cách làm việc, giảm bớt giấy tờ, giảm hội họp. Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao năng suất, hiệu quả công tác. 

 3.  Công tác xây dựng cơ quan đơn vị vững mạnh: 

Đảng ủy thực hiện chức năng lãnh đạo về công tác tổ chức và cán bộ, xây dựng 

chính quyền. Đảng ủy tham mưu cho Huyện uỷ và Sở Giáo dục về công tác tổ chức, 

cán bộ trong phạm vi quản lý và đề nghị Huyện uỷ tạo điều kiện cho cấp ủy, cán bộ 

chủ chốt trong đảng bộ nâng cao trình độ lý luận Chính trị. Làm tốt công tác quy 

hoạch cán bộ, đề  bạt cán bộ cho cấp trên xem xét nhằm tạo nguồn cán bộ có chất 

lượng.. 

Phân công cấp ủy viên, đảng viên phụ trách công việc cụ thể, phát huy được 

năng lực, sở trường của từng cá nhân, nắm bắt được năng lực mỗi cá nhân để bố trí 

công việc phù hợp. Các đồng chí trong cấp uỷ, người đứng đầu các tổ chức đoàn thể 

kết hợp chặt chẽ với thủ trưởng cơ quan trong giải quyết công việc, nhằm phát huy 

năng lực hiện có và đạt hiệu quả cao nhất trong quá trình công tác. 



4.  Hoạt động các tổ chức đoàn thể : 

Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể là một trong những công tác quan trọng của 

Đảng bộ, do đó hàng tháng phải đánh giá cụ thể hoạt động của các đoàn thể và định 

hướng kế hoạch chung cho các đoàn thể chủ động hoạt động, phân công đảng viên có 

năng lực phụ trách các đoàn thể. Đảng uỷ lãnh đạo chính quyền tạo điều kiện giúp đỡ 

các đoàn thể quần chúng hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và điều lệ các đoàn thể. 

Phải xem mọi hoạt động của đoàn thể là động lực thúc đẩy phong trào thi đua Hai tốt, 

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong đơn vị. 

Đảng bộ tạo điều kiện để các tổ chức quần chúng phát huy dân chủ, tham gia 

xây dựng Đảng và Chính quyền bằng các hình thức góp ý kiến để Đảng ủy và đảng 

viên trong Đảng bộ ngày càng phát huy vai trò lãnh đạo tốt hơn, đảng viên tiên phong 

gương mẫu hơn, đồng thời giới thiệu cho Đảng bộ nhiều đoàn viên ưu tú trong công 

tác phát triển đảng viên và tạo nguồn cán bộ kế cận có chất lượng cao. 

Tăng cường công tác quán triệt của Đảng ủy đối với nhà trường và các tổ chức 

đoàn thể trong việc thực hiện Nội quy, nề nếp trường học và quản lý giáo dục đạo đức 

học sinh. Xây dựng nền nếp, kỷ cương; đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất 

lượng, hiệu quả giáo dục. Đặc biệt là xây dựng biện pháp nâng cao chất lượng đại trà 

ở học sinh, duy trì sỉ số và khắc phục tình trạng bỏ học. Làm tốt công tác khuyến học 

khuyến tài hằng năm. 

Với tinh thần dân chủ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức 

Đảng  phát huy truyền thống đoàn kết, nhất trí , khắc phục khó khăn, quyết tâm phấn 

đấu hoàn thành thắng lợi kế hoạch đề ra .     

Nơi nhận: TM BAN THƯỜNG VỤ 

- BTV, BCH đảng bộ. BÍ THƯ 
- Các Chi bộ trực thuộc 

- Lưu hồ sơ 

 

 

                                                                         Dương Kim Thạch 

 

 


